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АНОТАЦІЯ

Форкуца О.А. Забезпечення якості середньої освіти засобами

інституційного аудиту: публічно-управлінський аспект. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

публічного управління та адміністрування за спеціальністю 281 публічне

управління та адміністрування. Інститут адміністрування, державного

управління та професійного розвитку Національного університету «Львівська

політехніка», Львів, 2023.

Дисертаційна робота є системним дослідженням проблематики

забезпечення якості середньої освіти засобами інституційного аудиту з позиції

публічно-управлінського аспекту. У роботі здійснено оцінку стану

забезпечення якості середньої освіти засобами інституційного аудиту, подано

понятійний апарат дослідження, а також запропоновано шляхи удосконалення

якості середньої освіти засобами інституційного аудиту.

З’ясовано, що обов’язковою складовою державного управління освітою є

показник якості освіти, відповідно до якого визначаються результативність

національної системи освіти та ефективність управління нею. Управлінська

діяльність у сфері якості освіти відбувається на основі реалізації усіх основних

функцій управління: інформаційно-аналітичної й організаційної, мотиваційної,

планово-прогностичної, регулятивно-корекційної та контрольно-діагностичної.

Визначено, що інституційний аудит, який розглядається як зовнішнє

оцінювання діяльності школи, що базується на ґрунтовному вивченні освітніх

та управлінських процесів, покликаний допомагати школам надавати більш

якісні послуги і в подальшому формувати та підтримувати культуру якості

освіти, що базується на прозорості, інноваційності та партнерстві учасників

освітнього процесу. Зазначено, що завдяки інституційному аудиту, заклади

загальної середньої освіти мають можливість забезпечувати оцінку якості

педагогічного складу та методики оцінювання учнів, аналізувати якість
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надання освітніх послуг освітніми закладами та здійснювати оцінку середовища

функціонування закладу освіти в цілому.

Аргументовано, що створення та практичне застосування моделі

інтеграційного розвитку школи лежить в основі управлінських дій,

спрямованих на підвищення якості освітнього процесу. На основі цієї моделі

педагоги отримують можливість знаходити індивідуальний підхід до учнів та

розвивати їх потенціал. Обґрунтовано складові компоненти моделі

інтеграційного розвитку школи, а саме: рівні оцінки якості освіти, принципи,

заходи, процеси та підпроцеси, які загалом покликані формувати

концептуальну модель управління якістю середньої освіти.

Обґрунтовано пропозиції щодо впровадження інтегративної моделі

управління якістю освіти, в основі якої лежить компетентнісний підхід із

врахуванням процесів та процедур управління якістю освіти під час освітнього

процесу. Акцентовано увагу на вмінні педагога організовувати якісне навчання,

забезпечувати інтегрованість змісту навчальних дисциплін на основі ключових

компетентностей, а також на задоволенні потреб учнів відповідно до умов

мінливого зовнішнього середовища на основі компетенцій і навичок сучасного

педагога.

Обґрунтовано, що інтегративна модель з одного боку враховує компетенції

і навички сучасного педагога та його підхід до учнів, а з іншого – потреби

сучасного учня, які зумовлені особливостями розвитку підростаючого

покоління, впливу на нього новітніх технологій та пристосування до викликів

теперішнього суспільства.

В дисертаційній роботі виділено такі основні складові інтегративної

моделі: цільовий, змістовий, методологічний, особистісний, технологічний,

результативний. З’ясовано, що цільова складова є основоположною при

формуванні та впровадженні інтегративної моделі в закладах загальної

середньої освіти. Відмічено, що змістовий блок визначає предметний зміст

4

освітнього процесу та характеризує підходи і принципи, які притаманні тому чи

іншому навчальному напряму.

Аргументовано, що особистісний блок надає можливості для формування

різносторонньої особистості, визначаючи її професійні, моральні, психологічні,

етичні, культурні та інші особливості, що ідентифікують її як індивідуума в

суспільстві. Показано, що технологічна складова інтегративної моделі є

специфічним її елементом, оскільки визначає окремі напрями за вибором

професії чи роду занять того, хто навчається. Відзначено, що результативний

елемент досліджуваної інтегративної моделі характеризується на основі таких

основних критеріїв, як діяльнісний, комунікативний, особистісний та

мотиваційний.

У роботі обґрунтовані переваги інституційного аудиту порівняно із

традиційними способами перевірок освітніх закладів і відмічено досвід

розвинутих європейських країн, відповідно до чого такий формат взаємодії між

школами та державою абсолютно відмінний від звичного у постсоціалістичних

країнах. Запропоновано на рівні публічного сектора здійснювати наступні

управлінські дії стосовно запровадження інституційного аудиту: поступово та

впевнено відходити від практики перевірок минулого, в основі яких лежало

прагнення знайти недоліки в освітньому процесі, а не покращити його шляхом

напрацювання відповідних рекомендацій; удосконалювати нормативно-правове

забезпечення здійснення інституційного аудиту та уніфіковувати його

відповідно до європейських стандартів; відходити від проявів авторитаризму та

заангажованості експертів під час проведення перевірок, рекомендуючи

вчителям, яким чином ефективно проводити уроки, спілкуватися зі школярами

тощо.

Обгрунтовано пропозиції щодо підвищення ефективності інституційного

аудиту з огляду на потребу імплементації зарубіжного досвіду в частині

виявлення порушень та вироблення механізмів визначення міри
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відповідальності: уніфікувати нормативно-правову базу щодо застосування

інституційного аудиту відповідно до сучасних норм та стандартів розвинених

країн для того, щоб застосовувати кращі практики та надбання європейських

держав у процесі розвитку української системи освіти та особливостей

контролю в системі освіти з акцентуванням уваги на зростанні прозорості

діяльності його суб’єктів; створити умови для гармонійного розвитку системи

інституційного аудиту, здатної оперативно, адекватно та професійно реагувати

на будь-які зміни в системі освіти; оптимізувати процедури інституційного

аудиту у напрямі сприяння формуванню ефективної організаційної структури

системи інституційного аудиту в освітній сфері.

Обґрунтовано потребу існування необхідних рис та навичок у сучасного

вчителя на основі зарубіжного досвіду: перевага у вчителя наставницьких рис

над зобов’язальними та контролювальними, акцент в учителя на постійному

саморозвитку та покращенні своєї кваліфікації, вміння знаходити підхід до

кожного учня та розвивати таким чином його найкращі риси та якості.

Врахування цих пропозицій дасть можливість сучасному українському

вчителеві перейти на якісно новий рівень педагогічної майстерності, а

експертам, які проводять інституційний аудит в закладах загальної середньої

освіти, високо оцінювати результати шкільної діяльності та освітнього процесу.

Ключові слова: інституційний аудит, середня освіта, заклади освіти,

якість, публічне управління, держава, інтегративна модель управління якістю

освіти, технології, учні, педагоги, компетенції, перевірки, апробація, атестація.
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ANNOTATION

Forkutsa O.A. Ensuring the quality of secondary education through

institutional audit: public administration aspect. - Qualifying scientific work on

the rights of the manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the doctor of philosophy

in the field of public management and administration on a specialty 281 public

management and administration, Institute of Administration, Public Administration

and Professional Development, Lviv Polytechnic National University, Lviv, 2023.

The dissertation is a systematic study of the quality of secondary education by

means of institutional audit from the standpoint of public administration. The paper

assesses the state of ensuring the quality of secondary education by means of

institutional audit, presents the conceptual apparatus of the study, as well as proposed

ways to improve the quality of secondary education by means of institutional audit.

It was found that the obligatory component of the state management of

education is the indicator of the quality of education, according to which the

effectiveness of the national education system and the effectiveness of its

management are determined. Management activities in the field of education quality

are based on the implementation of all major management functions: information-

analytical and organizational, motivational, planning and forecasting, regulatory and

corrective and control and diagnostic.

It is noted that institutional audit, which is positioned as an external evaluation

of school activities, based on a thorough study of educational and management

processes, is designed to help schools provide better services and further form and

maintain a culture of educational quality based on transparency, innovation and

partnership educational process. It is noted that thanks to the institutional audit,

secondary schools have the opportunity to assess the quality of teaching staff and

methods of student assessment, analyze the quality of educational services provided

by educational institutions and assess the functioning of the educational institution as

a whole.
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It is argued that the creation and practical application of the model of integrative

development of the school is the basis of management actions aimed at improving the

quality of the educational process in the general education complex. Based on this

model, teachers have the opportunity to find an individual approach to students and

develop their potential. The multicomponent and complexity of this model in the

direction of improving the quality of the educational process is proved and its

constituent components are substantiated, such as levels of education quality

assessment, principles, measures, processes and subprocesses, which are designed to

form a conceptual model of secondary education quality management.


[…]


Органи забезпечення

якості освіти

Повноваження

Державна служба якості

освіти України

(центральний орган

виконавчої влади, його

територіальні органи)

- Інституційний аудит загальної середньої освіти;

- Надання рекомендацій закладам освіти (крім вищої) щодо

організації та функціонування внутрішньої системи забезпечення

якості освіти;

- Здійснення експертизи та затвердження освітніх програм

дошкільної та загальної середньої освіти (крім типових);

- Моніторинг якості освітньої діяльності та якості освіти;

- Акредитація та ведення реєстру громадських фахових об’єднань

та інших юридичних осіб, що здійснюють незалежне оцінювання

якості освіти (крім вищої);

- Державний нагляд (контроль) за закладами освіти щодо

дотримання законодавства;

- Контроль за дотриманням вимог щодо організації зовнішнього

незалежного оцінювання (за дорученням Міністерства освіти та

науки України)

Національне агентство із

забезпечення якості

вищої освіти

- Формування вимог до системи забезпечення якості вищої

освіти, розробка положення про акредитацію освітніх програм;

- Аналіз якості діяльності вищих освітніх закладів;

- Ліцензійна експертиза;

- Формування подання щодо переліку спеціальностей;

- Формування єдиної бази спеціальностей у вищих освітніх

закладах;

- Акредитація освітніх програм;

- Формування критеріїв оцінювання якості освітньої діяльності;

- Розроблення вимог до рівнів наукової кваліфікації, порядку їх

присудження;

- Розроблення положення про акредитацію спеціалізованих

вчених рад;

- Акредитація незалежних установ оцінювання та забезпечення

якості вищої освіти
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ДОДАТОК В

Таблиця 1.3

Етапи розвитку управління якістю освітніх послуг

Етап Тривалість Характеристика етапу Урядові ініціативи

1. Стратифікація

управління якістю

освітніх послуг

1861-1902

- Створення трьох

національних освітніх комісій,

що регулювали діяльність

різних типів навчальних

закладів для різних суспільних

класів: Королівської комісії з

питань приватних шкіл;

Комісії з вивчення діяльності

шкіл та Королівської комісії з

питань популярної освіти в

Англії;

- Заснування шкільних рад;

- Встановлення

обов’язкового шкільного віку

для дітей від 5 до 10 років,

його поступове підвищення до

12 років;

- Надання безкоштовних

освітніх послуг для дітей з

бідних сімей

- Закон «Про

приватні школи»

(1868);

- Закон «Про школи,

що утримуються за

рахунок пожертв»

(1869);

- Закон «Про

початкову освіту»

(1870);

- Закон «Про

початкову освіту

(Відвідування

школи)» (1893);

2. Професіоналізація

управління якістю

освітніх послуг

(1902-1944) - Скасування шкільних рад і

створення нових органів

державного управління –

місцевих освітніх

адміністрацій;

- Чітке розмежування між

системами початкової та

середньої освіти;

- Значне збільшення

кількості середніх шкіл, в тому

числі й жіночих;

- Запровадження процедур

зовнішнього оцінювання

якості (інспектування,

проведення зовнішніх

екзаменів)

- Закон «Про освіту»

(1902);

- Закон «Про освіту»

(1918);

- Закон «Про освіту»

(1921);

- Закон «Про освіту»

(1936);

3. Централізація

управління якістю

освітніх послуг

(1944-1979) - Створення Міністерства

освіти, замість Ради з освіти;

- Започаткування нової

системи освіти й визначення у

структурі управління освітою

трьох рівнів: національного,

місцевого та шкільного;

- Імплементація нової

процедури оцінювання якості

знань випускників шкіл –

- Закон «Про освіту»

(1944);

- Циркуляр 10/60

- Доповідь Плауден

(1967);

- Закон «Про освіту»

(1964);

- Закон «Про дітей»

(1972);

- Закон «Про освіту»
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екзамену на отримання

«Загального сертифікату про

освіту»

(1973);

4. Маркетизація

управління якістю

освітніх послуг

(1979-1997) - Розширення освітнього

вибору;

- Запровадження

національного курикулуму;

- Введення національної

програми з оцінювання для

дітей віком 7,11,14 та 16 років;

- Започаткування програм

автономного шкільного

менеджменту;

- Заснування грантових шкіл;

- Створення незалежної

державної інспекції

Управління стандартів в освіті;

- Запровадження зовнішніх і

внутрішніх процедур

забезпечення якості освіти;

- Закони «Про освіту»

(1979, 1980, 1981,

1983, 1986);

- Закон «Про

реформу освіти»

(1988);

- Закон «Про освіту»

(1994);

- Закон «Про освіту»

(1996);

- Закон «Про

дошкільну освіту і

субсидовані школи»

(1996);

- Закон «Про шкільну

інспекцію» (1996);

- Закон «Про освіту»

(1997)

5. Модернізація

управління якістю

освітніх послуг

(1997-2013) - Трансформація функцій

місцевих освітніх

адміністрацій;

- Диверсифікація типів шкіл

з метою надання якісних

освітніх послуг кожній дитині

відповідно до її здійбностей та

індивідуальних потреб;

- Конкурентна боротьба шкіл

за якісного клієнта та за кращі

ресурси;

- Подальший розвиток

програм автономного

шкільного менеджменту;

- Удосконалення зовнішніх і

внутрішніх процедур

забезпечення якості освітніх

послуг

- Біла книга «Висока

якість у школах»

(1997);

- Закон «Про шкільні

стандарти» (1998);

- Біла книга «Висока

якість у містах»

(1999);

- Біла книга «Школи,

що досягають

успіху» (2001);

- Зелена книга «14-

19: розширення

можливостей,

підвищення

стандартів» (2001);

- Закон «Про дітей»

(2004);

- Закон «Про освіту»

(2005, 2011);

- Закон «Про освіту і

шкільну інспекцію»

(2006);

- Закон «Про освіту

та навички»

217
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ДОДАТОК Е
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