**Відгук
офіційного опонента**

доктора наук з державного управління, професора

Гаєвської Лариси Анатоліївни

на дисертацію Форкуци Олени Анатоліївни на тему: «Забезпечення якості середньої освіти засобами інституційного аудиту: публічно-управлінський аспект», подану на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

281 «Публічне управління та адміністрування»

Актуальність теми та її зв'язок з науковими програмами, планами, темами

Сьогодні, як ніколи раніше, роль якості освіти визнається одним із головних пріоритетів відновлення довгострокового економічного зростання сучасної економіки, заснованої на знаннях. Підвищення якості освіти визнається однією з головних цілей в освітній політиці. В Україні здійснюється активне впровадження державної системи забезпечення якості закладів середньої освіти, одним з механізмів якої є інституційний аудит, який є принципово новим явищем оцінювання якості освітньої діяльності у закладах загальної середньої освіти України.

Рівень діяльності будь-якого навчального закладу в значній мірі залежить від якості управління, яке здійснюється адміністрацією цього закладу, а також органів публічного управління різного рівня. Саме від них залежить ефективне функціонування освітніх інституцій, зокрема, здійснення таких повноважень, як підбір кадрів, розподіл і використання ресурсів, створення умов для навчання та праці, підтримка, контроль тощо. Інституційний аудит дає можливість виявити підходи керівництва школи і педагогічного колективу до стратегічного планування розвитку навчального закладу та перспективне бачення його ціннісних орієнтирів. Крім того, в Україні запроваджено громадську акредитацію, що дозволяє оцінювати діяльність закладів загальної середньої освіти неурядовим організаціям, які зможуть виконувати роль держави та впроваджувати в шкільну освіту філософію, а на яку є запит суспільства. У контексті активних змін у процедурах та філософії здійснення оцінювання діяльності шкіл з метою забезпечення якості освіти актуальним вбачається дослідження ролі управлінських структур у цьому процесі, ефективне налагодження співпраці з інститутами громадянського суспільства та можливості використання результатів інституційного аудиту в публічно-управлінській практиці.

Зазначене вище дає підстави стверджувати, що дисертаційне дослідження Форкуци Олени Анатоліївни на тему: «Забезпечення якості середньої освіти засобами інституційного аудиту: публічно-управлінський аспект» є актуальним, має важливе теоретичне та практичне значення.

Дисертаційне дослідження виконувалось в рамках науково-дослідних робіт Львівського регіонального інституту державного управління Національної

академії державного управління при Президентіві України, зокрема за темою: «Державно-управлінські аспекти формування національної ідентичності в сучасному українському соціумі» (ДР №0119U100780, ДО № 0221U103959) комплексного наукового проекту Національної академії державного управління при Президентіві України «Державне управління та місцеве самоврядування», у якій автор проаналізувала проблемні питання у сфері освіти та виховання дітей, як основного напрямку «людських інвестицій» та запропонувала напрями реалізації ефективної державної політики в гуманітарній сфері, спрямованої на формування якісної практико орієнтованої системи освіти.

Основні результати наукових досліджень та їх новизна

У дисертаційній роботі вирішено актуальне наукове завдання, що полягає в обґрунтуванні теоретичних положень та розробленні науково-практичних рекомендацій щодо покращення забезпечення якості середньої освіти засобами інституційного аудиту.

Ґрунтовний аналіз значного обсягу теоретичного матеріалу та нормативно-правової бази України за темою дослідження, узагальнення та систематизація зарубіжного і вітчизняного досвіду розвитку та застосування інституційного аудиту, а також узгодженість наукових положень, висновків та рекомендацій дисертаційного дослідження підтверджує достовірність та новизну наукових результатів, висновків і рекомендацій автора.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в тому, що автором уперше обґрунтовано пропозиції щодо впровадження інтегративної моделі управління якістю освіти, яка базується на застосуванні інституційного аудиту як інструменту забезпечення якості освіти; удосконалено підходи щодо визначення пріоритетності застосування інституційного аудиту в контексті імплементації зарубіжного досвіду; пропозиції щодо здійснення управлінських дій стосовно запровадження інституційного аудиту в публічному секторі, які передбачають відхід від застарілих бюрократичних способів перевірки освітнього процесу та вдосконалення інструментарію реалізації аудиторських дій експертами на основі доведених переваг інституційного аудиту порівняно з атестацією освітніх закладів; дістали подальшого розвитку: теоретичне обґрунтування інтегративної моделі управління якістю освіти та технології її реалізації в сучасних умовах управління якістю освіти, пропозиції щодо покращення роботи вчителя, сформовані на основі впровадження зарубіжного досвіду.

Цікавим та цінним для теорії та практики публічного управління є дослідження міжнародного досвіду управління якістю повної загальної середньої освіти засобами інституційного аудиту, на основі якого автор визначає необхідні заходи, спрямовані на підвищення ефективності контролю в частині виявлення порушень та вироблення механізмів визначення міри відповідальності.

Заслужують на увагу узагальнення автора щодо впровадження інтегративної моделі управління якістю освіти та розкриття сутності і характеристика кожного зі складових боків інтегративної моделі, які тісно

пов'язані між собою: цільовий; змістовий; методологічний; особистісний; технологічний; результативний.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Сформульовані у дисертації наукові положення, висновки та рекомендації є обґрунтованими, базуються на узагальненні значної кількості результатів наукових досліджень, нормативно-правових актів України. Обґрунтованість і достовірність результатів дисертації також підтверджена в процесі їх апробації на різноманітних науково-комунікативних заходах.

Дисертаційне дослідження здійснювалось шляхом використання широкого спектру різноманітних методів дослідження, серед яких: аналіз філософської, педагогічної, психологічної літератури, нормативних документів з питань управління якістю освіти для вивчення стану розробленості проблеми, визначення науково-теоретичних засад управління якістю освітніх послуг в освітньому закладі, понятійно-категоріального апарату дослідження; теоретичне моделювання для розробки теоретичної моделі управління якістю надання освітніх послуг освітніми закладами на основі інституційного аудиту; оцінка ділової, нормативно-методичної документації для з'ясування специфіки публічно-управлінських показників розвитку регіонів України щодо якості освітніх послуг в освітньому закладі та визначення показників якості результатів надання освітніх послуг в освітньому закладі; системний метод - для вироблення висновків за результатами дослідження;

Практичне значення і впровадження одержаних результатів дослідження.

Дисертаційна робота на тему «Забезпечення якості середньої освіти засобами інституційного аудиту: публічно-управлінський аспект» є самостійно виконаною науковою працею, у якій викладено авторський підхід до використання інституційного аудиту в публічно-управлінській практиці для забезпечення якості загальної середньої освіти. Результати дослідження можуть використовуватися науковцями та практиками при розробці та реалізації державної освітньої політики в Україні щодо забезпечення якості освіти, що має важливе наукове значення для галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування».

Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що розроблені й науково обґрунтовані в роботі положення, висновки та рекомендації можуть бути використані у практичній діяльності органів державної влади та місцевого самоврядування для забезпечення та реалізації освітньої політики, для подальших досліджень даної тематики та для розробки відповідних навчальних програм у системі підготовки фахівців з публічного управління та адміністрування.

Запропоновані автором положення та результати дослідження використані Департаментом освіти, науки та молодіжної політики Івано-

Франківської обласної державної адміністрації та відділом освіти, молоді та спорту Космацької сільської ради Косівського району Івано-Франківської області.

Оцінка оформлення дисертації.

Дисертаційне дослідження О.А.Форкуци на тему «Забезпечення якості середньої освіти засобами інституційного аудиту: публічно-управлінський аспект» оформлено відповідно до встановлених МОН України вимог, викладено літературною українською мовою, науковим стилем.

Повнота викладення матеріалів дисертаційного дослідження в опублікованих працях

Наукові публікації О.А. Форкуци відображають зміст дисертаційної роботи та отримані висновки. Результати дисертаційного дослідження висвітлені у 14 наукових публікаціях, із яких 3 опубліковано у міжнародних виданнях, 3 – у вітчизняних наукових виданнях, внесених до наукометричних баз, рекомендованих Міністерством освіти і науки України, 1 – в електронному виданні. За результатами апробації опубліковано 7 тез доповідей у матеріалах наукових комунікативних заходів.

Дотримання принципів академічної доброчесності.

Аналіз дисертації Форкуци Оєни Анатоліївни дають підстави констатувати, що робота є самостійно виконаною науковою працею. Наукові положення, висновки, рекомендації, що виносяться на захист, отримані здобувачем особисто. Текст є оригінальним, цитати оформлені коректно, наведені посилання на джерела інформації. У зв'язку з цим та на підставі перевірки роботи на академічний плагіат можна зробити висновок про відсутність порушення здобувачем академічної доброчесності.

Дискусійні положення та рекомендації щодо змісту дисертаційної роботи

Загалом позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження О.А.Форкуци, його результати, наукову та практичну цінність, варто зазначити, що, на нашу думку, дисертація містить деякі дискусійні моменти, які потребують уточнення, зокрема:

1. У підрозділі 2.1 «Публічно-управлінський аспект розвитку повної загальної середньої освіти» автор дещо виходить за рамки означеної назви, подаючи інформацію щодо дошкільної, професійно-технічної та вищої освіти.

2. Цікавим з точки зору дослідження видається підрозділ 2.3 «Забезпечення якості повної загальної середньої освіти засобами інституційного аудиту: сучасний стан», разом з тим, на нашу думку, автору слід було більше уваги приділити питанням використання результатів

інституційного аудиту управлінцями різних рівнів з метою забезпечення якості загальної середньої освіти, навести конкретні приклади, факти, цифри, тощо.

3. Потребує уточнення, що автор розуміє під управлінням якістю повної загальної середньої освіти засобами інституційного аудиту, та пояснення, чому вчитель розглядається як оди із суб'єктів такого управління.

4. На стор. 160 (підрозділ 3.2) автор зазначає, що «інституційний аудит є одночасно і способом оцінювання роботи шкіл, і засобом перевірки якості навчального процесу» та представляє у загальному вигляді процедуру здійснення інституційного аудиту в публічно-управлінському контексті (рис. 3.2). Разом з тим, не зовсім зрозумілим видається підхід автора на поділ переваг здійснення інституційного аудиту окремо в управлінському, і окремо в публічному контекстах, оскільки в дисертації розглядається публічно-управлінський контекст, виходячи із словосполучення «публічне управління»; а також потребують додаткового визначення та пояснення автора такі переваги саме в публічному контексті.

5. Дискусійним вважаємо висновок автора, що «сутність інтегративної моделі полягає в тому, щоб залучити знання із суміжних галузей, поєднати їх із профільюючими дисциплінами і в результаті отримати можливість надавати учням якісні знання шляхом застосування інтегративного підходу в навчанні», оскільки в такому випадку з контексту випадає управлінський аспект.

6. Оскільки предметом дослідження автор обрала публічно-управлінський аспект забезпечення якості середньої освіти засобами інституційного аудиту, варто було б розглянути питання залучення громадськості до цього процесу, а саме можливість для громадських професійних об'єднань, інших юридичних осіб здійснювати незалежне оцінювання якості освіти та освітньої діяльності закладів загальної середньої освіти під час громадської акредитації закладів освіти.

Висловлені зауваження, рекомендації та наявність дискусійних моментів у дисертації О.А.Форкуци не знижують її загальної позитивної оцінки.

Загальний висновок та оцінка дисертації

Дисертаційне дослідження О.А.Форкуци на тему «Забезпечення якості середньої освіти засобами інституційного аудиту: публічно-управлінський аспект» містить наукові положення, нові науково обґрунтовані теоретичні результати проведених здобувачем досліджень, що мають значення для галузі знань «Публічне управління та адміністрування».

З огляду на актуальність, новизну, важливість здобутих автором наукових результатів, їх обґрунтованість і достовірність, практичну цінність сформульованих положень і висновків, вважаємо, що дисертаційна робота О.А. Форкуци «Забезпечення якості середньої освіти засобами інституційного аудиту: публічно-управлінський аспект» є самостійним,

оригінальним, завершеним науковим дослідженням, у якому вирішено актуальне наукове завдання в галузі знань «Публічне управління та адміністрування», яке полягає в обґрунтуванні теоретичних положень та розробленні науково-практичних рекомендацій щодо забезпечення якості середньої освіти засобами інституційного аудиту.

Дисертація відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою КМУ від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор, Форкуца Олена Анатоліївна, заслуговує на присудження ступеня доктора філософії у галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування».

Офіційний опонент:

Доктор наук з державного управління,
професор, професор кафедри національної
економіки та публічного управління
Київського національного економічного
університету імені Вадима Гетьмана

Лариса ГАЄВСЬКА